
 
 
 DETERMINAZIONE N. 93/2012 

DEL 06 dicembre 2012 

 

     

Oggetto: PROGRAMMA DI Cooperazione Transnazionale MED 2007-2013. Realizzazione 

Progetto ENERMED. Procedura di selezione per l’affidamento di un incarico di lavoro autonomo 

per la realizzazione degli elaborati e studi di progetto per il Progetto Pilota ENERMED “Creazione 

di un chiosco dimostrativo per lo sviluppo delle energie rinnovabili (ER)” ai sensi del 

DLgs.165/2001 

 

Il Commissario Straordinario 

 

VISTA  la Legge Regionale 8 agosto 2006, n. 13; 

VISTA  la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31; 

VISTO  lo statuto dell’Agenzia, approvato con Delibera della Giunta regionale n. 5/15 del 

03/02/2011; 

VISTA   la Legge regionale 15 maggio 1995, n. 14  

VISTO  il decreto del Presidente della Regione Autonoma della Sardegna n. 101 del 25 

luglio 2012 con il quale il dott. Salvatore Loriga è stato nominato Commissario 

Straordinario dell’Agenzia LAORE Sardegna; 

VISTA  la determinazione del Direttore del Dipartimento Produzioni Vegetali n.9 del 

11.06.2010 concernente la realizzazione, l’accertamento e l’impegno delle somme 

del Progetto ENERMED "Energie Rinnovabili  mediterranee”; 



 
 
 DETERMINAZIONE N. 93/2012 

DEL 06 dicembre 2012 

 

     

VISTA  la determinazione del Commissario Straordinario n. 3 del 09.05.2012 concernente 

l’approvazione del Memorandum di Intesa con l’Amministrazione Comunale di 

Sinnai per l’avvio delle attività previste nel progetto pilota Enermed; 

 

PREMESSO CHE 

- Il Progetto ENERMED  prevede un finanziamento, per le attività che l’Agenzia LAORE 

Sardegna dovrà realizzare, pari all’importo di €. 202.000 indicativamente così ripartito per 

le seguenti voci di spesa: 

1. Spese del personale € 72.000; 

2. Spese di Missione Viaggio e Pernottamenti € 29.000; 

3. Prestazioni e Servizi € 41.000; 

4. Esperti e servizi esterni € 30.000; 

5. Promozione e informazione € 26.000; 

6. Beni Durevoli € 1.000; 

7. Beni di consumo € 7.000 

8. Spese generali € 6.000; 

- L’importo di € 202.000 stanziato all’Agenzia Laore Sardegna per la realizzazione del 

Progetto ENERMED, è per il 75% a carico del Fondo Europeo Sviluppo Regionale (FESR) 

che finanzia il programma MED, mentre il restante 25% è a carico del fondo di rotazione 

ministeriale come stabilito con la delibere CIPE n. 36 del 15/06/2007;  

 



 
 
 DETERMINAZIONE N. 93/2012 

DEL 06 dicembre 2012 

 

     

ATTESO CHE 

- La legge regionale n° 13/2006, istitutiva dell’Agenzia Regionale LAORE Sardegna, 

prevede che la medesima Agenzia ”…promuove e partecipa, anche in accordo con altri 

enti e soggetti pubblici e privati, a progetti di interesse regionale, interregionale, nazionale 

e comunitario…”; 

- il progetto ENERMED si pone  come obiettivo generale la creazione di un nuovo quadro di 

cooperazione tra le regioni del Mediterraneo,  attraverso la definizione di una strategia  di 

sviluppo di una “governance” sulle Fonti Energetiche Rinnovabili (FER) che determini 

anche l’ implicazione dei territori rurali attraverso l’impiego delle filiere agro-energetiche; 

- l’Agenzia LAORE SARDEGNA è coinvolta direttamente nel coordinamento, gestione e 

realizzazione delle attività previste in tutte le Azioni del Progetto, compresa la 

Componente 4: “Realizzazione dei Progetti Pilota <Identificazione delle buone pratiche in 

materia di sviluppo e diffusione delle ER, attraverso lo studio e l’elaborazione di un quadro 

metodologico comparativo dei sistemi regionali energetici tra i vari paesi partner> che 

prevede la “Creazione di un chiosco dimostrativo per lo sviluppo delle energie rinnovabili 

(ER)”, nel comune di Sinnai, con i seguenti obiettivi: 

a. avviare un percorso sulla Governance delle Energie Rinnovabili, fornendo gli 
strumenti e le procedure utili per supportare i tecnici ed i decisori nelle scelte 
energetiche, affinché possano effettuare le opportune valutazioni tecniche ed 
economiche delle strategie e degli interventi sostenibili inerenti ad esempio 
l’efficienza dell’involucro edilizio e degli impianti, lo sviluppo e la diffusione delle 
fonti energetiche rinnovabili. Il chiosco fungerà da moderatore, da luogo di 
confronto neutrale, da catalizzatore delle varie iniziative e proposte;  

b. chiarire il quadro di riferimento, negli aspetti normativi e tecnici, entro cui agiscono 
le politiche e gli strumenti per la sostenibilità energetica a scala locale; 



 
 
 DETERMINAZIONE N. 93/2012 

DEL 06 dicembre 2012 

 

     

c. trasferire il know-how relativo a metodologie, buone pratiche, criteri operativi; 
d. ricercare le soluzioni per superare gli ostacoli nell’implementazione delle politiche e 

nelle attuazioni di azioni ed interventi finalizzati al risparmio energetico, 
all’efficienza energetica ed allo sviluppo delle fonti energetiche rinnovabili;  

e. contribuire alla diffusione di un approccio integrato alla pianificazione energetica; 
f. elaborare il PAES (Piano d'Azione per l'Energia Sostenibile), quale strumento di 

Governance locale. 

- Il piano di attività del Progetto ENERMED  prevede la realizzazione dei seguenti elaborati 

e studi finalizzati al raggiungimento degli obiettivi del Progetto Pilota Enermed: 

A - STUDI PREPARATORI E STATO DELL'ARTE  

1. Analisi delle normative LOCALI (in riferimento al territorio)  
2. Analisi delle politiche energetiche del territorio  
3. Analisi delle potenziali filiere energetiche del territorio 
4. Analisi delle esigenze energetiche del territorio 
5. Analisi comparata, su base Tecnica, Economica e Ambientale, tra le 

filiere agro-energetiche e le filiere delle Biomasse, Eolico, Solare e 
Geotermico, anche con riferimento alle prospettive di medio e lungo 
termine, in funzione dei vincoli/opportunità locali 

6. Potenziali interconnessioni tra le filiere agro-energetiche e le filiere delle 
Biomasse, Eolico, Solare e Geotermico 

7. Compilazione dell’Inventario di Base delle Emissioni di CO2 (IBE) su 
base locale 

8. Studio di fattibilità/realizzazione delle ipotesi progettuali, sviluppo del 
Piano d’Azione per l’Energia Sostenibile (PAES) nel comune oggetto di 
studio 

B - CONDIVISIONE 

Workshop, working groups, incontri, forum locali sulle energie rinnovabile, 
tavoli tematici, etc. 

C- PROMOZIONE E DIVULGAZIONE DEI RISULTATI 

Attività del chiosco: animazione, info-point, organizzazione incontri tra attori 
principali, attività nelle scuole, newsletters, etc. 



 
 
 DETERMINAZIONE N. 93/2012 

DEL 06 dicembre 2012 

 

     

- Per la realizzazione delle suddette attività risulta essenziale l’apporto di una figura 

professionale esterna di comprovata competenza ed esperienza pluriennale in materia di 

energie rinnovabili. 

- La realizzazione del progetto Enermed è prevista anche nei POA (Programmi Operativi 

Annuali) dell’Agenzia LAORE, approvati con la determinazione del Direttore Generale dell’ 

Agenzia n. 88/2011 del 9 agosto 2011; 

RILEVATO CHE 

- con nota protocollo n° 0037919 del 21/11/2012 l’Agenzia LAORE Sardegna ha avviato la 

ricognizione delle professionalità interne; 

- all’interno dell’ l’Agenzia LAORE Sardegna non è presente la professionalità di esperto in 

Energie Rinnovabili con i requisiti richiesti come nell’ allegato avviso di procedura selettiva 

per il conferimento di incarichi di lavoro autonomo occasionale;  

- sul bilancio di previsione delle annualità 2010 e 2011 sono presenti le somme necessarie 

per far fronte al conferimento degli incarichi di lavoro autonomo occasionale; 

VERIFICATO CHE 

-  sul Cap. 02.0025 imp. 3110001191, esercizio finanziario 2011, sono disponibili le somme 

necessarie per sostenere dell’iniziativa in oggetto;  

VISTO 

- L’allegato avviso di procedura selettiva per titoli per il conferimento di un incarico di lavoro 

autonomo nell'ambito del progetto ENERMED, a valere sul Programma MED 2007-2013, 



 
 
 DETERMINAZIONE N. 93/2012 

DEL 06 dicembre 2012 

 

     

per la realizzazione di “Studi preparatori e stato dell’arte, condivisione, promozione e 

divulgazione delle Energie Rinnovabili nel territorio del Parteolla”; 

 

DETERMINA 

1. Di AVVIARE la procedura per la selezione di n. 1 esperto per la realizzazione di ” Studi 

preparatori e stato dell’arte, condivisione, promozione e divulgazione delle Energie 

Rinnovabili nel territorio del Parteolla”; 

2. Di APPROVARE l’ avviso relativo alla procedura di selezione di n. 1 esperto. 

3. Di NOMINARE “Responsabile del Procedimento il Coordinatore del Settore “Studi e 

Progetti” Dott. Massimo Francesco Rocchitta. 

4. Di COSTITUIRE una commissione per la valutazione dei curriculum e per l’assegnazione 

formale degli incarichi per la realizzazione dei lavori previsti, con successivo atto. 

5. DI IMPEGNARE  per il pagamento delle spettanze dell’esperto selezionato la somma di 

€.20.000,00 (Euro ventimila/00)  a valere sul capitolo SC 02.0025 dell’esercizio finanziario 

2011  imp. n° 3110001191 del Servizio PECFI.  

6. Di PUBBLICARE la presente determinazione sulla rete telematica interna, sul sito 

istituzionale e nell’albo delle pubblicazioni dell’Agenzia. 

 

 
Il Commissario Straordinario 
     Dott. Salvatore Loriga 


